Vide in 1.p.Fer. 4. & 6. Hebdom. post Epiph. Et in 3.p.Fer. 13. ubi hæc Veritas explicatur:

Vu 2 Res

Ergo & nemo ladietur nisi a seipso, nec ulli male
cedis pena nisi qui nolit eam bene fibi cedere, non
peccando in pena. Quod certè est non parum effi-
cax ad bonum pœnatum usum.

PRIMA propositio satis alioquin per se clara,
clarior tamen dilucidabitur si tria quædam di-
stinctè perpendantur. Primum est non esse hoc
in pena lœdi quando plus emolumenti capitur
ex pena quam detrimenti. Nam lœdi propriè ni-
hil aliud est quam detrimentum capere sive fa-
mitatis sive honoris, sive pecuniae, sive cuiuslibet
similis boni temporalis vel etiam spiritualis: un-
de manifestè sequitur quod si quis nulla in re de-
trimentum capereret, non lœderetur: Non est au-
tem detrimentum capere quando ex alia parte
plus emolumenti accedit quam quid detrimenti
capiat nec censebitur emolumenatum ca-
pi quando plus erit aliunde detrimenti.

Secundum est, quod licet in peenis nonnulli
detrimenti capiat pro qualitate peenis, si tam-
en detrimentum illud tanquam à Deo missum
religiosè seu Christianè capiat, maximum in-
de lucrum & emolumenatum provenire. Sive
ad eluendas præterite vita noxas; sive ad
præsentis cuiuslibet necessitatis subſidium pro-
merendum; sive ad futuram comparandam glo-
riam, nihil efficacius quam tribulatio qua pati-
entiam operatur, patientia spem, spes autem non
confundit.

Tertium est, quod qua multa dici possent ad
detrimentum seu malum aliquod Christianè fe-
rendum cum eo maximè recidunt, ut ne tum
pecces, ne tum murmures, ne tum impatientiam
tristitiam, dissidentiam, ædium, abjectionem a-
num, ac diem, incuriam vel nimiam solici-
dinem, aut aliud denique pravum sive inordi-
natum affectionem admittas, propter Deum quem
vereris offendere & cui te velis submittere. Hoc
est unum quo cetera omnia comprehendantur,
& quod de Jobo viro illo ad omnis exemplar
patientia nobis exhibito commemoratur: In
omnibus his, nempe immisso à Deo detrimentis
non peccavit Job labiis suis. Si itaque clarissima
prima patet propositio, quod nemo lœditur nec ulli
male cedit pena nisi qui peccet in pena, quia
quantum ex una parte lœdat, si ex alia
parte emolumenatum capiat, non dicitur
lœdi.

Sed, quæ secunda est propositio, nemo peccat
in pena nisi a seipso, nisi volens & lubens. Liceat
enim pena repugnare sentiu, nec nisi repugnan-

ter capiat, ac proinde in impatientiam, in mur-
mura & in alios suprà relativos animi sive corpo-
ris inordinatos motus & affectus inducat homi-
nem, potest tamen homo cum gratia sic illam
sentire & sustinere repugnantiam ut non peccet
id est, ut ne quid corde vel ore vel opere volun-
tarium edat quod offendat Deum vel prox-
imum. Nam siue solum est pœscatum quod est
voluntarii sic solum est voluntarij quod à libe-
ra voluntate procedit, & solum libera dici potest
voluntas sive libertate necessitatis, sive coactio-
nis ut vocant, quando quis è scipio se movet ad
volendum, ad cogitandum, vel loquendum vel
agendum: *Habens potestatem sue voluntatis,* in-
quit Apostolus, *qua re pleni Codices, & Vide*
in 1. parte, Fer. 4. Hebdom. 2. post Epiphaniam, in
secunda penitentia, ubi de Passione Domini &
patientia.

Ex quibus ita delibaris satis evidenter con-
cluditur proposita Veritas, quod malos quidem
omnes perdet Deus sed non male omnes nisi
qui bene perdi nolint; Nam licet omnes punian-
tur, non omnes tamè in peenis peccant, non
enim peccant nisi qui volunt, qui volunt autem
peccare in peenis, nolunt bene perdi, nolunt
quod possent emolumenatum ex peenis capere.
Fœlix esset & optanda perditio si quid in peenis
perderent quod ingenti penarum lucro redi-
metretur: Unde Sapiens, *Est qui multa redimunt* Eccl. 21.
modo prelio, & restituent eam septuplum, sed
cum in peenis peccant, suo se lucro privant, &
peenis peinas accumulant dum inde rufus pu-
nientur quod in peenis peccaverint, *Impij autem*
corrident in malum. At nonne est potens incita-
mentum ad sustinendas suffocationes Dei?

Vide primum accuratè descriptam ex D. Au-
gustino in 2. parte Feria 3. Hebdom. 1. in Quadrage-
sima, contra excusantes humanam infirmita-
tem.

Tam porro bonum est malis, bene per-
di, quam male perdi, malum est.

Hæc est altera Veritatis propositæ sententia
cuja Ratio ex dictis manifestè liquet: Nam
cum bene vel male perdi nil sit aliud quam
bene vel male uti peenis, profecto tam bo-
num est malis hominibus bene uti suis peenis,
quam malum est infaustum non bene illis uti.
Hæc omnia Sanctis in bona, inquit Ecclesiasticus,
sic & impioribus & peccatoribus in mala converten-
tur. Hæc est tenuicet differentia peinarum quas
boni

Res adversae non possent quemquam dejicere, nisi se his prius vellet subjecere.

*Et cum audissent Principes Sacerdotum & Pharizai parabolæ ejus, cognoverunt quid de ipsis diceret, Vnde hæc erit
satis opportuna Veritas:*

Tam facile est malis in aliena se persona nosse, quam in sua difficile.

Ratio est, quia tam facile est malis se nosse quando non obest amor proprius, quam difficile est se nosse quando talis amor obest.

Sed in aliena persona que malos representet non obest ille amor proprius; obest verò in sua propria.

Ergo tam facile est illa in aliena se persona nosse, quam in sua difficile. Ac proinde ut le agnoscent, se modo videant in Judæis divinae gratiae perfidis, sicut Judæi le agnoverunt in representationis illis Agricolis, quos ipsi malè perdidens & puniendo judicarunt.

*TOTUS discourses facilis aut si quæ desiderati possent ad eum declarandum, satis obvia quæque occurunt apud Authores qui de propria sui cognitione tractant. Ut tamen ordinare procedant omnia, sic prima propositio videatur explananda: Quando rei aliquius explorandæ vel excolendæ difficultas in uno sistic obice, tunc si obicem tollas, tollis & difficultatem. Quid clarius & apertius? Si argenteum sola obsecutus rubigo, nonne si tollas rubiginem, tollis obscuritatem? Nonne sic Sapiens: *Auerter, inquit, rubiginem de argento.* Et egrediesur vas parvissimum.*

Nonne sic Apostolus in morali sensu, Si quis emundaverit se ab ihsu, erit vas in honorem, sanctificatum. Et utile Domino.

Solum autem sui noscendi obicem ab amore proprio provenire dicunt Doctri omnes, omnes autem indocti sentunt.

Dicitur enim est, inquit L. 2. Mag. Aristoteles, seipsum cognoscere, quiclibet amore sui Moral. impediatur, ne recte de se judicet. Ex facris vero

*documentis, celebris est illa Divi Basilij sententia: *Emundissimum illud tenendum, rem omnium esse.**

In Confessu difficultiam seipsum cognoscere & curare, propterea quod natura aliorum seipsum quicquid amat. Et quilibet propterea, quod in seipso propensi sunt, in veritate in judicio falluntur. Porro ab alio cognosci eum rurique facile est, cum iis qui ceteros judicant ne quinquam obsterit amor sui ipsorum.

QUARTA denique Pars Parabolæ conficitur ex his quæ in fine dicuntur:

Ex quibus sancti Doctores verbis non habentur solum quod difficultas sui noscendi proveniat ex amore proprio, sed cur etiam inde talis difficultas proveniat, nempe quod Judicium veritatis impedit, qua de re videri debet in prima parte Dominica 2. Adventus, ubi dictum illud Apostoli, *Veritatem in iniustitia desinenter, explicatur apposite ad rem hanc nostram.* Quo reter etiam admirandum illud Domini sententia ita: *Judicium meum iustum habet, est, quia non quaro voluntatem meam sed voluntatem ejus qui misit me. Quasi diceret, si quererem meam voluntatem, judicium meum vobis non è suspectum videretur, quia voluntas humana sit soler in suis judicium justum corrumperet.* Ac tunc sum paulo post: *Judicium meum verum habet, quia, vel non / um: sed ego & qui misit me Pater. Ac si diceret, qui talus de te judicat, superatus ille est sui Judex. Quid expresa veritate declaratum habetur in 3 p. Fer. 3. Hebdomada 14.*

Nemo sui boni vel mali bonus Judex.

Ad secundam vero propositionem quali dicuntur, in aliena persona quæ malos representet non obesse amorem proprium, qui obest in sua propria. Primum explicari posset plausus quid sit in aliena persona nos representant quando scilicet vel similitudinem cum vita nostra, et cùm aliquid vita nostra pars & actione, ut in illa persona faciem nos adumbratos possimus agnoscere. Sic illi agricultorū ieiuniatores de quibus est Parabolæ, dum negatis vineæ fructibus dicuntur occidisse seruos & filium Domini sui, dumque propter ea puniuntur, aptè representantur Iudeos, qui ex tantum quas à Deo accepérant. Gratias nullo fructu redditio Prophetas ad se missos acipiunt etiam Dei filium occiderunt, & ipsi miles perirent. Sic illi met agricultor & Judæi nobis in sua persona facta & vera, nos singulariter exhibent & representant dum quis grauius acceptus non

pro-

^{10.} proficerit, & filium Dei conculcaverit, & ſanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo ſan-
dificatus eſt, & ſpiritu grata conuinciam fe-
cerit, nihil aliud expectare potest quam infidel-
tatis ſua poena.

Hoc eſt in aliena persona representari: Sed quod deinde propositio continet, præcipuum eſt quod expendatur, dum illæ ſelicitate nobis ſpectrandæ proponuntur persone, in quibus nos agnoscamus, non in eſtille obex, non ille occurrit, an depravatus qui noſtri cognitionem ex nobis ortam in ſuac & pervertit. Non enim ita naturali affectu circa illas personas ac circa nos ipſos permovemur, non illis amamus bonum aut timemus malum, ſenſibile ſicut nobis: non de diolorum honore vel de dæcoro ſic certamus ſicut de noſtro: quamobrem statim ac audi-
^{12.} mus illorum factum impium, detestamur, & condemnamus. Statim ac audivit David quod nefas perpetrataſ circa pauperes unius oevum parvulam, nequam ille dives quem Propheta Nathan finixerat, statim, inquam, iratus indigitatione David ad verus hominē nullum nimis, dixit ad Nathan, Vivit Dominus, quoniam filius mortis eſt vir qui fecit hoc. oevum reddet in qua-
drum. At tu eſtille vir, tu qui tam facile vi-
rum ovis occidorem condemnas, quid eſt quod post multos occidi ait hominis mentes temetipſum non judicas & condemnas? quia videlicet in illo facta vita non occurrit Davidi quod in David occurreret, ſi te ibi David in ſua pro-
pria repreſentanter perſonam.

Quod ergo adro oduum declaratur in varia quam variis Evangelista refertur narratione noſtre parabolæ. Nam ad interrogationem Domini querentis, quid ergo Dominus vineæ ve-
nienti adhuc ſit agricolis illis. S. Matthæus di-
cit Scribas & Sacerdotes tum praefentes repon-
diffe, malos male perdet, & vineam suam locabit alii. Sancti autem Marcus & Lucas rem ita
narrant ut Dominus ipſe dixerit, veniet & per-
det colones illos, & vineam suam dabit alii, quod
midto dixerunt Scriba & alii, abſit. Nonne haec
varia narratio eipſam videtur deſtruere? quid
magis oppofitum quān de eisdem dicere quod
unum & idem affirment & negent? nonne hoc
eſt affirmare quando Christo interroganti re-
ſponderant malos male perdet: Et nonne hoc eſt
ipsum idem negare quando dicent Christo per-
det colones iſkos, clamant, abſit. Sed utrumq;
ramen apie ſibi connectiuit, & quod proban-

dum hic habetur, valde conſirmat. Nam uſcribit D. Chrysostomus, primò quidem dum de ſolis agricultis eſgit Dominus, responderunt statim Iudei quod reicit S. Matthæus, malos male perdet, ignorabant felices ſe proferre contra ſeipſos ſententiam; Deinde vero Do-
minus hoc ipsū reperiit quod illi dixerunt conſimando & approbadō corum ſententiā: ſed ita repetit & ita prorulit ut ex verbis & gestiūpſius intellexerint illud contra ſe dicūm, & tum responderint quod habet S. Lucas:
Abſit. Nempe ubi ſe clariuſ vident, de ſe negat quod de aliis non verentur affirmare, qui non ille obſtar in aliena perſona proprius ſui amor qui occurrit in propria privataque perſona. Cum tamen poſtea pluribus illos urget Chri-
ſtus & manifeſte oſtenderet illos eſſe agricultos qui nullum Domino ſuo fructum redderent, ac proinde illos etiam eſſe perdetos, tunc planè nihil habuerunt quod opponerent, & ſuo ipſi exemplo demonſtrarunt, quod tam facile eſt malis in aliena perſona ſe noſſe, quam in ſua di-
ſtice.

Quamobrem quantum ad praxim, vide quid censes de Iudeis, nonne tu illos iuſtē à Christo condemnatos creditis, quod nullum fructum re-
tulerint? Curigitur pati ſententia temetipſum non condemnatis, autre condemnatum cur non
vides qui non maiorem fructum refers? An putas quod Iudei haberent in factis agricultis quo ſe agnoverent: & non putabis te hoc ipsum ha-
bere in Iudeis? Factum erat quod d'proponeba-
tur Iudeis, nec illi fuerunt unquam tales agri-
colas, & tamen tuo ipſius iudicio ſatis erat effi-
cax quo ſe Iudei poſſent agnoſcere. At verum omnino eſt quod tibi mode proponitur, nam
verè Iudei puniti ſunt: & poena corum gra-
vior ea fuīt quam Christus hiis expreſſis verbis,
Auferreſt à nobis regnum Dei; transferetur à
nobis in alios gratia quam neglexiſſis. Nonne
hoc putas tibi timendum? Nonne piaſumere
eſt, niſi hoſtes, niſi hoc timeras? Nonne hoc
denique eſt quod tam ſuſe ac gravior premit &
urget Apoſtolus: Tu ſideſt, noli altum ſapere Rom. 11.
ſed time. Si enim Deus naturalibus ramis non
percepit, ne foriennē tibi arcet. Vide ergo boni-
tatem & severitatem Dei: In eis quidem qui
cediderunt, severitatem: in te autem bonitatem
Dei, ſi permanferio in bonitate, aliquid
ſuſcideris. Formidanda tamen
verbis.

Vii 3

FERIA

FERIA QVINTA.

NON QVID MALE FACIANT, SED QVID
BENE DOCEANT SUPERIORES
ATTENDENDUM.

*Super cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisei; omnia ergo quaecunque
dixerint vobis; servate, & facite: secundum opera verè eorum,
nolite facere. Dicunt enim & non faciunt.*

Matth. 23.

VERITAS PRACTICA.

Si non facis quod doceris, quia qui hoc docent
non faciunt, tam falso te excusas, quam verè
illi à Domino accusantur.

RATIO EST Quia tam falsa te excusas quam
falsa illa est ratio quam excusationi tua pra-
tendis.

Sed tam falsa est illa ratio quam prætendis quam
verè illi à Domino accusantur qui dicunt &
non faciunt.

Ergo si quod doceris non facis quia qui hoc docent
non faciunt, tam falso te excusas, quam verè
illi à Domino accusantur. Quia ex Veritate at-
tentius considerata, non modò qui docentes
audiunt, sed & qui docent, admonentur sui
officii.

I. PUNCTUM.

UÆ vigesimo secundo capite resert
S. Matthæus, magnam habent affini-
tatem materiæ cum præcedenti, &
jam variis in locis consideranda oc-
current, quapropter his omissis, transitus ad
vigilium tertium caput ubi Dominus gravi-
ter arguit Doctores legis, seu Scribas & Phari-
seos qui alia prouersus docerent ac facerent.

Ne tamen illorum doctrinæ & autoritatí
videretur quidquam detrahere, prius monet
turbas & discipulos suos, & illos audiant & au-
ditis obediunt, dum in cathedra Moysis sedent,
id est, dum Scripturam sacram interpretantur,
aut ex scripturis petitos mores docent. Quod
autem male agant, nihil ad Scripturam aut
Moysen id spectare, & idcirco nihil inde in mo-
res transferendum. Neque præterea se à faci-

endis his quæ docentur, quisquam excusat:
Nam si non facis quod doceris quia qui hoc docent
non faciunt, tam falso te excusas quam verè illi
à Domino accusantur.

Hæc modò Veritas ex multis quæ proponi
possent videtur consideranda, quod docentes li-
mul & audientes ita spætē, ut utrisque sua
subministrantur monita quibus quod suum cœl-
fideliteragan.

Primò quidem sanè deceret eos omnes qui
docent, nonnisi sanam docere doctrinam, neq;
nisi conformes doctrinæ mores exhibere, ut
exemplio confirmarent quod verbo docent: si
tamen ista morum desit conformitas, neque fa-
cta dictis respondeant, non habent Auditores
præterea quod excusat si non id faciant quod
docentur: Habent quidem quod aripiant &
quod prætendant suæ vel negligenziæ vel con-
cupiscentiæ, quæ cùm repugnat auditis S. Scri-
ptrum verbis, veller se inde posse tutò eximere,
cùmque aliud nibil occurrat facilius quam illa
morum & doctrinæ dissonantia quæ appareat in
his qui alios docent, libenter hoc afflumit, &
quæ depravata est concupiscentia tam præv
accipit quod docetur, si pravus ipse est qui Do-
ctoris officio fungitur.

Sed frustra, sed falso, sed perperam se inde
quisquam excusat. Tam falsa est enim excusa-
tio quam falsa est ratio quam prætendit, quæ se
idecirò excusat. Quærit nempe rationem qui
rationi repugnat, nam cùm rationi non repu-
gnat nisi ut liberius & jucundius vivat, non sit
autem jucundum vivere contra rationem, quid
agit qui rationi vivendo repugnat nisi ut rati-
onem ratione pellat? In his quidem qui se ad om-
inem libidinem proiecerunt sola libido illis pro-
ratione prætenditur, transierunt in concupi-
sciam

tiām, & in affectum cordis. Sic totus eorum intellectus, tota mens, & tota in hoc unum eorum ratio conversa est, ut quod pravè concupiscunt, rationabile teneatur. Sed non omnes èdō de mentia devenierunt, non omnes ita omnem exuerunt pudorem ut pudeat non esse impudentes. Contrà prorsus puderet illos suæ libidinis, si sola libido esset, nec adjunctam haberet rationem. Moveret libido conscientiam, & conscientia libidinem accusaret, nisi Ratio intercederet & nisi excusando libidinem, pacaret conscientiam.

Cor. 6. Sed qua participatio Iustitia cum iniquitate? aut qua societas luci ad tenebras? quid communie libidini cum ratione? Quid virtus cum virtute? Nihil plane quidem si vera ratio, veraque virtus quæreretur: sed adumbrata sed falsa quædam supponitur, singunt libi quod volunt & sicutum pro vero affingunt, unde & jam supra notatum est, quod in vulgata legitur, transferunt in affectum cordis, aliis legunt in fictionem sive in pectora cordis, quasi dicetur, sed singunt & colorant neficiū quid aliud quam affectum cordis, quo se in luo affecta tegant honestius. Sicut quoniam Gentiles humanos suos effectus faciebant Deos, ut sic effectus coherent religiosus & liberius; sic etiā modò effectus emento quoniam Virtutum & rationabilium animi motuum vestitus nomine, quo illis facilius indulgamus & rationis excusatione vitium obtegamus.

At contra maneat illud firmum & constans, quod nulla est excusatio si nulla est ratio quam excusationi pretendimus. Mensica est iniquitas sibi, non Deo, non hominibus qui fallaciam degunt, sed sibi uni, suamque protus in perniciem.

II. P U N C T U M .

SED quam rationem affers cur non facias quod doci, quia ipse qui hoc docent non faciunt, & nullam esse patet quam vere illi à Dominis accusantur.

Nam quod est valde notandum, non tantum accusantur à Domino quod male faciant, sed quod male faciendo pervertant quod bene docent, & pravis suis exemplis detrahant quod verbis adificayerant, id est, abducant a bono suos auditores, & in malum inducent? Hoc est enim primum quod illis obiici: *Va vobis scribæ & Pharisei hypocrites, quia clauditis regnum celorum ante homines: Vos enim non intrare, nec introirentis finitis intrare.* Et paulò post, *Va vobis, quia circum mare est aridam ut faciatis unum profectum*.

lytum. & cum fuerit factus, faciatis eum filium genitum duplo quam vos. Quia depravatus malo exemplo redit ad vomitum; & melius erat illa non cognoscere viam Iustitiae quam post agnitionem retrorum converti ab eo quod illa traditum est sancto mandato.

Nunc itaque quero abs te, qui à perversis Doctorum exemplis tua perversitatis excusationē queris, an recte, an legitimè Doctores illi à Domino arguantur, quod perversis suis exemplis te pervertant? Dices profectio legitimè, ne blasphemare cogaris, Dominum arguendo. Sed aufulata, si legitimè propriea Dominus illos arguit, nonne & te simul accusat qui pro ratione id assumas quod ille tanquam virtutis judicat & condemnat? Nonne hoc ipso quo verè accusat prava Doctorum exempla, manifestè significat rationem ab ipsis pravis exemplis petitam, nullam esse posse, cùm prava illa exempla rationi repugnant & idcirco condementur? Nonne hoc ipsum est quod dicebat Dominus, *si ecce cœcum ducas ambo in forream cadent?* Nonne idcirco toutes & qui scandalizant & qui se scandalizari sinnunt, id est, in peccatum induci, pariter arguntur, quod non minus aliorum prava exempla fugere quam non alii dare tenentur? Non sequeris turbam ad fasiendum malum: nee in iudicio, plurimorum acquisitae sententia ut à vero derives. *VIDE TE, ne & vos Ex. 23, similes efficiamini factis alienis, DISCEDE ab iniis Bar. 6, quo & deficiens mala abs te, Nonne reputes in mul. Ecol. 7, ista sine indisciplinatore, Id est, non te propterea justum putas quod alii multi tecum peccent non enim facit multitudo peccantium ut peccatum non sit peccatum, licet qui peccent sint docti, sint primores, sint seniores, sint quavis insignes dignitate, licet ad peccatum existent, licet minentur, licet blandiantur. Nonne hic mundus est, nonne ex tribus unus est hostis cui non minus est resistendum quam carni vel Dæmoni? Quod praesertim locum habet in nostra hypothesi cum ipse ille mundus qui peccat, peccatum semper doceat esse vitandum, ac propterea se peccantem condemnat sicut & alios. Unde fit ut quantumcunque te excuses, semper agnolces, aut certè habeas quo agnoscas te non minus peccare illis peccantibus quam si solus peccares: Quod vel ex eo patet evidenter, quod tu ipse non ignoras nec diffitearis illos peccare qui quod docent non faciunt. Nec temerarium est illos judicare & condemnare quando se ipsis palam judicandos & condemnandos exhibent.*

Deni-

Matt. 15,

Ex. 23, similes efficiamini factis alienis, DISCEDE ab iniis Bar. 6, quo & deficiens mala abs te, Nonne reputes in mul. Ecol. 7, ista sine indisciplinatore, Id est, non te propterea justum putas quod alii multi tecum peccent non enim facit multitudo peccantium ut peccatum non sit peccatum, licet qui peccent sint docti, sint primores, sint seniores, sint quavis insignes dignitate, licet ad peccatum existent, licet minentur, licet blandiantur. Nonne hic mundus est, nonne ex tribus unus est hostis cui non minus est resistendum quam carni vel Dæmoni? Quod praesertim locum habet in nostra hypothesi cum ipse ille mundus qui peccat, peccatum semper doceat esse vitandum, ac propterea se peccantem condemnat sicut & alios. Unde fit ut quantumcunque te excuses, semper agnolces, aut certè habeas quo agnoscas te non minus peccare illis peccantibus quam si solus peccares: Quod vel ex eo patet evidenter, quod tu ipse non ignoras nec diffitearis illos peccare qui quod docent non faciunt. Nec temerarium est illos judicare & condemnare quando se ipsis palam judicandos & condemnandos exhibent.

Ibid.

Rom. 2.
Denique, nonne in te retorquebitur quod contra illos urget Apostolus: *In quo iudicas alterum, et ipsum condenas; eadem enim agis quae iudicium.* Primo quidem, ut dixi, contra bene docentes & male agentes dictum illud iutor quae iudicium, quia qui predicat non furendum, & furatur, se sua predicatione condemnat; sed deinde etiam illud ipsum tibi quadrat qui rationem excusari peccati tui, trahis ex peccato docentis, quia iudicando docentem, tu ipsum condenas qui eadem agis quae iudiccas.

Matt. 12.
Non argueris quod cum iudices qui se iudicandum palam exponit, sed quod illum iudicando, tu idem agas, & tetamen excusas quasi minus peccates. *Ex verbis tuis condenabaris.*

III. PUNCTUM.

Rom. 3.
QUAM O BREM aperta est Veritas, quod si non faciat quae doceris, quia qui hoc docent non faciunt, tam falsò se excusai quam vere illi à Domino accusantur, Nam dum vere à Domino accusantur, patet eos peccare, & dum patet eos peccare, patet nullam esse rationem qua te excuses. Nam excusare peccatum ex manifesto alterius peccato, se potius accusare est, cum ex eo ipso quod manifestum esset alterius peccatum, tu ignorare non poteras, & quanto erat magis manifestum, tanto erat manifestius evitandum: qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt digni sunt morte, & non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

Magna quidem peccadi est illecebra, primum illorum exemplum qui secus agunt quam docent, sed quis nescit ab his illecebribus esse ca- vendum? Quis nescit quod ait Sapiens: Ne

accipias faciem adversus faciem tuam, nec adversus animam tuam, mendacium. Et tunc, Eccles. 4. ne ponas anima tua scandalum. Et ne accipias 32. personam ut delinguis. Aut si haec forte igno- 42. rentur, quis nescit dictum Domini, Cævete ab hominibus: scandalizabuntur multi & invi- Matt. 10. cem tradent. *Quis neicit, oculum scandalizan- tem esse crucem, aut quis ignorat tali oculo designari Doctorem & ducem qui cavenda videt nec tamen cavit, qui foveam aperit, & in eam incidit atque alios secum trahit. Erue hunc oculum, erue:* Id est, longè procul inde dis- jungere: & quantumvis videbatur prudentis esse, alioquin insignium facta sequi, cave hanc prudentiam, dum eorum facta repugnant ipso- tura dictis. Memento quod scribit Divus Hie- zonymus adversus Pelagianos: *Vicina sunt vi. L. 3. stia virtutibus, usi si paululum declinaveris, aut errandum tibi sit, aut in praecips cadendum.* Quantum inter se distans pertinacia, & perseve- ranzia: Parsimonia & frugalitas: Liberalitas & profusio: Prudentia & calliditas: Fortitudo & temeritas: Cautela & timiditas, quorum alia ad bona, alia referuntur ad mala? Non est pru- dentis sed callidi hoc in Doctore imitari quod Doctor improbat; sic enim callide vis facto approbari quod verbo improbat: sic enī callide vis ut appetat ratione fieri, quod contra rationem facias.

¶) ¶ (¶)

FERIA

FERIA SEXTA.

DE PRUDENTI ZELO IN ARGVENDIS ALIIS: NE QUI ALIOS ARGUIT, DE IPSIS DETRAHAT.

Serpentes genima viverarum, quomodo fugietis à iudicio Gehennae?
Matth. 23.

VERITAS PRACTICA.

In arguendis aliis nisi prudentiam serpentis adhibeas, serpentis virus exhibebis.

SENSUS & RATIO EST. Quod in arguendis aliis nisi prudentiam cautionem magnam adhibeas, de ipsis imprudenter detrahases. Sed detrahere imprudenter de aliis, perinde est ac serpentis virus exhibere.

Ergo & pater Veritas, & pater quam sit damnum de aliis detrahere. Ac proinde quam necessarium in arguendis aliis prudentiam adhibere, quem Christus adhuc uit in arguendis Phariseos, qui contra eum ut serpentes virulenti erant cum Christum & Apostolos arguerent.

I. PUNCTUM.

Ex multis que contra Phariseos hic Christus Dominus accumulat, haec via est potissimum sententia feligenda qua matrem nundum tractatam continet, & quem tam sèpè tractanda potest occurrere. Dum enim dicuntur Pharisei serpentes & genimina Viperarum, arguuntur maximè virtutem quod detractione dicuntur; simulque indicatur quam grave sit & damnosum hoc vitium: quod & apertius significatur cum ab illis queritur, quomodo fugietis à iudicio gehennae, id est, iudicium quod mittitur gehennam. Id est, quomodo pateris hoc iudicium effugere & salvati, cum toti ut serpentes ac viperas toti sitis in effundendo maligna vestra lingua virus in me ac meos discipulos, quod sane vitium tam capitale est ut infernum & gehennam præ ceteris certò accedit. Nonne hoc est quod merito paudo aten ius expendatur? Quia vero nos non solum id incumbit ne detrahamus, sed ut detrahentes & a-

Hayne fse Pars quarta.

lios peccantes arguamus, nomine periculosum est ne dum alios arguas, tu ipse de illis detrahas? Et nisi discreto ac prudenti zelo movearis, nonne etiam proclive est ut in patrocinium tuae remieratis adducas exemplum Christi, qui Phariseos acriter & aculeat arguit? Quamobrem cautio non levis est adhibenda; que ut conciliet facilius sic est concepta Veritas: Quod in arguendis aliis nisi prudentiam serpentis adhibeas serpentis virus exhibebis. Id est, de aliis imprudenter detrahes, quod est virus more serpentis effundere, & quod ita damnosum est ut ejus consideratione damni, discas & velis cum gratia non nisi prudenter & caute de aliis loqui,

Quod hic portio primum occurrit explanandum, nullam habet difficultatem, cum & sacris Scripturae testimonis & ipsa satis sit norum experientia, quod nisi prudentiam & cautionem magnam adhibeas, si loquendo de aliis, dum præsertim arguuntur; tu de ipsis detrahas, id est, perperam de his loqueris, id est, aliud aut alteri aut alio sine quam loqui debuisses. Nonne sic aperie Apostolus: sermo vester semper in gratia fidei sit conditus, ut sciatis quomodo aporteat vos sibi que responderem, quando scilicet vobis objicietur aliquid gravius, vel quando quid de aliis inquietetur; cavete prudenter quid respondeatis, nam nisi hanc prudentiam & cautionem adhibueritis, excidet aliquid vobis verbum quo vel presentem qui nobiscum loquitur offendatis, vel absenter de quo est sermo.

Tanta est humana lingua ad virtutem proclivitas ut nisi cum divina gratia diligenter prohibeatur, vix de alio sermonem habeat; quia sermo ille sit vicious, vel impónens aliquid visitiosi quod non est; vel si quod forte est, illud amplificans; vel quod oculum eius manifestans; vel quod in bonum sensum vesti possit, in malum vertens; vel negando recte facta & dotes; vel ad minuendo; vel tacendo cum

Coloff. 4.

bene loquendum esset, vel annuendo detrahentibus, vel tam temisse laudando, ut laus illa sit potius viuperium. Totenim modis fieri potest Detractione, qui partim affirmativi seu directi sunt circa malum alterius quod detrahendo manifestatur; partim negativi sive indirecti sunt circa bonum quod tacetur: & his duobus versiculis continentur:

Imponens, augens, manifestans, in mala vertens.

Qui negat, aut minuit, tacuit, laudatque remisit.

Sic Pharizaei de Christo Domino; at non sic Christus de illis, nam quantum illi de Christo imprudenter, ne dicam impie detrahebant, tam prudenter & pie Christus illos arguebat. Sunt enim inter utrosque multa quae multum inter se disparent & unde prudens ab imprudenti locutio que de aliis habetur, discerni possit. Primum est Authoritas; Nempe Christus cum sumimus esset omnium Dominus, Magister, Pontifex, Pastor, Judex, & promissus in lege Propheta, qui Iudeos erudit, poterat pro sua felicitate Authoritate quos vellet, arguere, increpare, corrumpere, judicare, condemnare: Pater omne iudicium dedit filio. ERAT docens eos sicut potest, a rem habens: & non sicut scriba eorum & Pharisei, qui cum modicam in alios haberent potestatem, certe nullam in Christum. Secundum est manifesta Veritas, nihil enim Christus de Phariseis dicebat quod non esset manifeste argendum: Non ita vero quod Pharisei de Christo murmurabant. Nam vel erat falsum, vel præceptum, vel nullo profusi modo argendum: Quis ex te velis arguer me de peccato? Tertium, Finis seu intentio, quod enim argueret Phariseos Dominus eo tantum spectabat ut vel ipsi corrigerentur, vel ne ipsorum exemplo ceteri deprauarentur: Intuemini & carrete a fermento. Phariseorum & Saduceorum. Hi autem Christi hostes non alio fine Christum infectabantur, quam ut illum perderent, quam ut ejus doctrinam obliterarent, quam ut boicum quod construebat destruerent, & malum quod destruebat construerent. Quartum animus seu Affectus quo quis de alio loquitur, nam Christi animus sola Charitate movebatur, unde sua cōcludens Mōritas sic universis materno planè affectu quoquebatur. tunc: iherusalem iherusalem qua occidit prophetas & la-

pidas eos qui ad te misi sunt, quoties volvit congrezare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluit: At Pharisei contra nonnisi ex amulatione & contentione, non nisi per invidiam & superbia, non nisi ex illo recordi odio quo Christus dicit mundum se odisse. Quia inquit, ego testimonium per hunc, hibeo de illo quod opera eius mala sint. Et videtur, & olerant & me, & Patrem meum: ut impleatur sermo qui in lege eorum scriptus est quia odio habuerant me Gratias.

Quando iraque sic ex odio, vel invidia, vel maligno queris affectu miscetur ferro de aliis quem non libenter audire, & quem de te nolles haberi, qui nec prodest loquenti vel audiendi vel illi de quo est sermo, tunc est detractione, tunc est imprudens & nociva locutio, tunc est virtus in quo labi proclive est, nisi causis non adhibueris & nisi cum sapiente sollicitus de refrenanda lingua dixeris, quis dabit orationem euclidem & super labia mea signacula certum ut non cadam ab ipsis, & lingua mea perdam?

II. PUNCTUM.

SIC autem lingua perdit detrahentem: dum perdit eam de quo detrahitur, & cum qui detractionem audiat, nec quantum potest impedit.

Quæ ut triplex perditio melius intelligatur, comparatur Detractor cum serpente, & hoc esse detractione affirmatur perinde ac serpenti aut viperæ virus exhibere. Sic aperte Sapiens: si Ecd. mordet serpens in silentio, nihil è morsu habet qui occulit detrahit. Et Psaltes regius: Aruerunt linguae suas sicut serpens, venenum apud sub labiis eorum. Aptè sub labiis, inquit S. Augustinus: Ut aliud sub labiis, aliud in labiis advertemus. Sic & sanctus Hieronymus: Serpens & detractor aequalis sunt, ut ille occulit mordens venenum infert, sic iste clam detrahit, pectoris sui virus infundit. Atque ut serpens lingua diciture esse tricula quod quali tres aculeos sive cuspides habeat quibus venenum suum spargit, ita detractor ut dictum est, & le & praefentes & absentes sua lingua lacerat quæ propria dicitur inquietum malum & plena veneno mortifero. Id est, tam noxio & infanabilis, ut mortem praesentem afficerat.

Sicut autem triplex Genus est virus, sic tripli cem mortem afficit detractione, cuius vix ullum est.

est remedium. Prima dicitur vita civilis quæ in fama consistit quam si quis perderet, diceretur infamis & civiliter quodammodo mortuus, id est privatus bono nomine & bona fama quæ altera reputatur vita, quatenus aliquem vix inter homines vivat qui est infamatus. Hanc porrò vitam detractor tollit ab illis de quibus detrahit, tollit eorum famam, tollit bonum eorum non.

men. *Direxisti*, inquit D. Thomas, *detrimentum infert famam, in quantum hujusmodi verba oculis proferens, quantum in ipso est, eos qui audiunt facit malam opinionem habere de eo contra quem loquitur. Quod cum sit grave malum, hinc aliud genus mortis quod in ea vita privatione ponitur quæ via gratiae dicitur, vita interior animæ, vita qua Deus vivit in anima, & anima in Deo suo; vita quæ*

*per se solum illud peccatum tollitur quod propter iea mortale dicitur quia mortem animæ assert, iuxta illud Prophœtæ, *An ma quis peccaverit, ipsa morietur.* Hæc est detractoris anima, hæc est ejus mors animæ, hoc est ejus peccatum, peccatum mortale, peccatum grave & damnum. Nam ut ait expressis verbis Idem Divus Thomæ, *Ausserre alius famam valde grave est, quia inter res temporales uidetur fama esse pretiosior, per cuius defectum impeditur homo a multis bene agendis, propter quod dicitur Ecclesiastici quodagismo primo, Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi: quam mille hec sauri magni & pretiosi.* Et ideo *detractio* per se loquenda, est peccatum mortale. Et paulo post, comparans illud peccatum cum furore, ait gravius esse detrahere quam furari, quia, inquit, *animæ præminet divitias, eo quod propinquior est spiritualibus bonis; unde dicitur Proverbiorum vigesimo secundo, melius est nomen bonum quam divitiae malorum.* Et ideo *Detractio* secundum suum genus est major peccatum quam furtum. Addunt etiam aliqui quam homicidium, cum sint multi qui famam seu vitam civilem naturali præferant vita, & longè malint non vivere quam fama sublata vivere. Quidam comparant detractores Antropophagi, id est, barbaris qui humanas carnes comedunt, sed detractor dentibus quodammodo lacerat eos de quibus detrahit unde dicebat Beatus Job, *quare persequemini me, & carnibus meis saturamini:* Et propheta Plautes, *Approfici super me nocentes, ut edant carnes meas.* Sic & Sanctus Apostolus, *scirvitem mordetis & comeditis, id est ne ab invicem**

consumamini. Barbarum porro vitium & ab humano sensu longe remotum, hoc enim omnes sentimus in nobis quam grave nobis sit, maledicti, detrahi, male audire, & vel levem famam injuriam pati! Nonne hunc igitur humanitatis sensum exquisit videatur, qui quod sibi tam grave sentit, tam leve ducat in aliis?

Sed quod malo pestilentiam auger, tertium est *virus* genus seu mortis oppositæ quam sibi detractor insert, nempe illius mortis quæ mors secunda dicitur, mors æterna consequens internam animæ. Nam hoc ipso vel maximè vipercum virus est detractio, quod detrahentem ita pervadat, ita inficiat, ita penetret ut vix unquam eo liberari possit, vix unquam sanari & salvati, sed æternæ reus pœna, judicium illud gehennæ subeat de quo expressè Dominus, *serpentes genitiva a viperarum, quomodo fugient a judicio gehenna?* Nam si nunquam peccatum dimittitur, nonne mauerit semper luendum? Si vero sublatam famam & dannam inde consequentia cum posset & deberet detractor restituere non restituit, quomodo peccatum dimittetur? Quatuor ratiū denique, quod sublatam famam restitutus. Ac proinde quam laquens & ordinarium, ut peccati venians non consequatur & sic pereat in æternum! O quam præclarè propterea Sapi. *Prov. 13.* enī: *qui detrahit alium rei, ipse in futurum ob. Ibid. 25.* ligat. Et ceterum: *que viderunt oculi tui, ne proferas in iugis citio: ne postea emendare non possis,* cum debonetas veris amicum tuum.

III. P U N C T U M.

*Q*UAMOBREM aperiè patet quod in arguentis aliis nisi prudentiam serpentis adhibeas, virus serpentis exhibebis. Non argues viria sed de virioliis detrahes; non sanabis mortuum sed augebis; nulli proderis, & tibi multū nocebis. *Sæ. P. 63.* *gitis parvulus facta sunt plaga eorum, id est, verba quæ proferuntur contra proximum non servatis debitis circumstantiis, sunt velut sagittæ quas parvuli infantes volunt ex arcu emittere, partimque lædunt quos petunt, partim in ipsis recidunt sagittarios, partim in circumstantes detorquentur, non sine gravi omnium vulnere, non sine variis ac multiplicibus singularium detrimentis;* unde tam crebra in scripturis monita de cavenda non tantum detractione, sed & ipsis detractoribus fugiendis, *Prov. 24.* *nam repente, inquit Sæpiens, conserget perditio*

XX 2 corum

orum; & ruinam utriusque quis novit? Id est, detractores & auditores; quasi diceretur, tam repeatina, tam multiplex, & tam gravis est utriusque ruina; ut nemo satis eam norit. Vel sic interpretare: Tam multi sunt detractores & detractorum locii; tam verò pauci qui ruinas eorum cogitent, ut merito queri possit, ruinam utriusque quae novit? Si enim noscent non ita faciles essent in carpendis aliis; Vel cùm ita sint faciles, damna sua non cogitant.

Epp. ad Corin. 13. 1. Hinc apud S. Hieronymus: Nulli unquam ollamens. | mnimo detrahas: & si aliorum visusuperatione te laudabilem videri velle, magis tuam vitam ornare disce, quam alienam carpere; ac semper moror est scriptura dicentis, noli diligere detrahere, ne eradiceres. Pauci etenim sunt qui huic virtute renuntient, rurumque inveneries qui irreprobusibilem vitam suam exhibere velit, ut is non libenter reprehendat alienam: tantaque hujus mali libido mentes hominum invaserit, ut etiam qui procul ab aliis vitiis recesserunt, in istud tamen quasi in extraneum laqueum diaboli incidunt. Jam verò vide num sit illa opus singulari cautione ac prudentia quam requirit proposita. Veritas in eo declinando vicio cuius lapsus est valde facilis, difficilis admodum regredius. & morta damnosissima.

Insignis est ad omnem memoriam peccata inflicta Mariæ sorori Moysis, quod de fratre suo paulo liberius detraxisset, nam de fratris leprosa facta est & separata septem diebus ab humano consortio. & nisi frater eius orasset, graviota forsan passa esset, quæ certè indicant quām vere dixerit Apostolus, Detractores Deo odibiles.

Illustris si etiam illi psalmus: um locutus ubi derahentem de futuro supplicio in ore Domini, ut inde sibi propiciari. Sedens adversus fratrem tuum loqueraris, & adversus filium matru tua ponebas scandalum: hec fecisti, & tacui. Ex istimafisti inique quid ero tu simili, arguam te & fratuam confractum tuum. Id est, non ero similis tui: de te loquens in oculo sicut de aliis loqueris, sed palam, sed manifeste coram omnibus te arguam: & tecus fugabo, & illud ipsum probrum quod intulisti proximis, infaciem tuam Ego ipse Judex tuas aliquando refundam: & hoc velim omnes intelligant, ne pari culpa peccent, ne pari peccata puniantur.

Vide in hac 4. parte, Feria 3. Hebdom. 16. de Correptione fraterna. Et Fer. 2. Hebdom. 19. ubi multa de aliis non temere acculandis.

S A R B A T O.

DE TEMPLI DESTRVCTIONE QVAM PRÆDICIT DOMINUS.

Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruatur. Matth. 24.

VERITAS PRACTICA

Chara Deo anima si chara esse definit, tanto evadit vilior, quanto erat charior.

RATIO EST. Quia si chara Deo anima, chara esse definit, oportuit gravem intermissionem causam, oportuit eam fuisse multum infideliter & ingrata. Sed anima sic infideliter & ingrata, tanto evadit vilior quanto erat charior. Ergo & certa Veritate, & certe malum pavenda.

I. PUNCTUUM:
ETegressus Iesus de templo: Et accurrunt discipuli ejus, ut offendentes ei & profanantes templi. Iosephus autem respondens discipulis: Videris haec omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruatur. Tum secundens longius in recte Oliven, denuntiat eis: dñe: la calamitatem geocera quæ ventura esset in universo orbem. Primo quidem contra Iudeos qui prius exterminandi erant. Deinde contra ipsos discipulos qui variis erant cruciandi tormentis. Ac deinde, contra totū qualiter patet mundū, regnante Antichristo, & redeunte ad judicados homines Christo dom. Judice vivorum ac mortuorum, quicunq;

quem multa & horrida signa praecedent, de quibus crastinum occurrit Evangelium. Nunc quod Templi tam augusti destructionem & tam charte civitatis eversioem spectat, paucis attentiis consideremus. Satis enim admirari nemo queat quomodo illa quae præ ceteris totius universi partibus Deo chara erant, vel defuncta fuerint, vel nonquam restituí potuerint, quantacumque vis humana, collatis pene omnium Christianorum Regum virtibus in id concenterit.

Quomodo sedes sola Civitas, plena populo! fæda est quasi videris, Domina Genitum, princeps provinciarum facta est sub tribus! Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides Sanctuaris in capite omnium platearum. Complevit Dominus furorem suum, effudit iram indignationis sue, & succedit ignem in Sion & de voravit fundamenca eius. Hæc & plura Jeremias quæ modo posunt dolentius deplocari non solum de destructione & nonquam restitutis sanctis illis Locis, sed multo magis de tam multis animabus quæ cum in primis chartæ Deo essent, sic esse desierunt exprimit & chartioribus, ut quanto erant chariores, tanto evaserint viliores. Hoc est enim quod evenit postremum templo nec unquam deinceps restituto figuratur: hoc est expressum & ad posteros omnes transmissum exemplarum infidelis & ingratae animæ castigat: sic plerumque destruntur, ut nonquam reparetur, sic discedit ut non redeat: sic cadit ut non resurgat, sic peccat ut non resipiscat, sic vilis & exosa redditur, ut quanto erat charior, tanto evadat vilior. Nonne hoc stupendum, nonne hoc perpendendum?

Quod ut solidius & fructuosius fiat, tria sunt primo declaranda ex quibus Ratio constet quæ proposita Veritas magis illustretur. Primum est, hoc esse maximum proprium divinitate charitatis quia Deo chara est anima; ut quantum in se est, nonquam excedat, sicut ait Apostolus. Id est, ita sibi Deus quam charam habet animam, uniat & unitam confervet, ut nisi se inde anima volens & labens separaret, nonquam & Deus illam distinguit. In Charitate perpetua dilexi te. Nam enim illi amat de dilectio, qui singulariter ait: Ego Dominus & non mutor! Nec illa charitas ex se mutabilis dici potest quæ est: vinculum perfectionis.

Secundum quod inde sequitur est, ut cum varijs sint charitatis gradus, quanto quis in sublimiori existat, & magis charus Deo fuerit, tanto etiam arctius illi unitus est, & strictiori vinculo-

quodammodo colligatus, unde licet semper pro sua libertate possit se homo separare difficultus tamen hæc preparatio sit propter vim uniti vam quam vocant & constitutam charitatis.

Quis nos separabis à Charitate Christi? L. A. E. Rom. 8. V. A eius sub capite mee, & dextera illius amplexabitur me. ponamus ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis es tu mors dilectionis tauri fieri Inferni simulatione; Lampades ejus, lampades signis arque flammavimus. Aquæ multæ non potuerunt extingue re Charitatem, nec flumina obruent illam. Quæ sunt omnia firmatis & constantibz symbola.

Tertium deinde est, quod si proinde anima Deo chara se à Deo separet & chara esse desinat, oportet intervenisse non vulgarem aliquam causam: oportet primò illud quod causa peccati & recessus à Deo fuerit, fuerit admodum grave ac vehementis. Deinde vero licet peccatur: cur non statim resurgat, cur non gratia statim peccatores ad se revocet, vel eum peccator grata non obsecundet, mirum id certe in tali anima, cum de ipsis quibusunque peccatoribus mirari videatur Deus, & per Prophetas querat, Num. 1er. 8. quid qui cadis non resurgent? Et qui aversus est non revertetur; quare ergo aversus est populus iste in Ierusalem aversione contentiose; Quare ex ego illatam chara Deo anima quæ cecidit non resurgit, & quæ aversa est, non statim revertitur, cum statim sponsus ad se illam revocet, Reyer. Cant. 6. tere, revertere Sulamitum, revertere, revertere inuecamur te? aut certe si non ita revocetur, oportet sponsum esse valde offendit: oportet causam offensionis esse valde gravem.

Sic planè est quidquid illa mortale peccat anima, non potest non esse admodum grave, propter acceptas maiores gratas quibus erat præ ceteris Deo charior: unde inquit Divus Thomas: Licet alia minus chara idem specie pec- 2.2. q. 3. caveret, non idem tam ex graviitate peccaveret, quia a. 10. non est tam infidelis & ingrata, quia non tantum receperat beneficia, quorum raro ne magis aut minus infidelis & ingrata dicitur percatrix anima.

Quoniam si inimicus meus malidixisset multi, Ps. 54. sustinuerem usque. Et si tu qui oderas me, super me, magna locu' me fuisse, abscondisse me forsitan ab eo Tu vero homo unanimis dux meus & notus meus, qui simul tecum dulces cappibus cibos, in domo Dni ambulavimus: eum confusu. Quasi diceret, uictus, retarunt sanctus Augustinus, unde ergo dissensio? qui intus erat, foris factus est. Ambulavit mecum in domo Dei cum consensu XX. 3. aliam

aliam domum erexit contra domum Dei. Quare illa relata est ubi ambulavimus eis cōfēsu? quare illa deserta est, ubi dulces simul capiebamus cibos? Non potest certe nō id ingratissimum recenseri.

II. P U N C T U M.

SED anima sic infidelis & ingrata, tanto evadat vilius quanto erat charior.

Ita enim Deo duplicit ingratis, ut quanto anima est ingratis, tanto magis displiceat: quanto autem erat charior, tanto est ingratis si per suam culpam chara esse definit, unde necesse est ut tanto etiam magis displiceat & vilius fiat, sicut expressè dicitur quam vilis facta est nimis, iterans vias tuas. Id est, non revertens a peccato; Id est, in eo statu quo esse chara definit, Id est, quanto magis procedis in illo ingratis statu, tanto magis multi vilescet, & sic tandem fiet ut nimis, id est, valde vilis fias. Unde

Teren. I. & ipsa post si quando resipiscat, Vide, inquit, Domine & considera, quoniam facta sum vilis. Quasi dicaret, sentio quam sum vilis, sentio quam sit mihi damnosum, sic esse vilem; aut quia sic vilis sum coram Deo, inde provocor ad resurgentium, inde ipsum provoco Deum ut me in novam recipiat gratiam.

Sed rurum istud est & valde difficile, nam hoc habet annexum ista vilitas ut majoribus sublatius gratias, ratiorens conferantur; & qui ambulare voluerunt in lumine, in tenebris ambulent: qui lucentem sibi solis ardorem neglexerunt, tabescant frigore. Ingrati enim s̄per, inquit Sapiens, tamquam hibernali glacies tabescet, & diffiperet tamquam aqua supervacua.

Quod praeclare admodum & p̄se prosequitur S. Bernardus Sermone contra pessimum vitium ingratis: postquam enim commemoravit acceptas à Religiosis divinas gratias: Sed jam, inquit, omnino moneret fratres mei, quid sibi velit, quod minus erga nos, liberali nunc divina clemensia videatur, ut quibus tanta contulit non rogantibus, non desiderantibus: immo & fratre recusantibus nunc orantibus, obsecrantibus postulantibus se p̄fissimè, immo continuo, videatur multa minora negare? Quid enim pusamus, charissimi? Abbreviata est manus Domini, an forte rhefauit gratia defecerunt? Quid inquam putamus, virum voluntutum mutata sit, an immutata facultas? Ne tristis sane de eo estimare licet: neutrū fas est credere de omnipotenti & immeasurablemajestate. Quid sibi ruit ergo quod in-

cessanter orantes, obsecrantes, postulantantes non exaudit, quibus tantam & tam gratuitam misericordiam prerogavit? Tum vero id declarans ex ingratis fieri sic pergit demonstrare quantum inde in tuinam detinuta importaverit: ut quum multos enim videntur & plangimus, fratres, qui dummodo maneat habent ut consura, salva sibi omnia arbitrantur, non considerantes iniuri que admodum ingratis vniuersitatem interiora corrodens, ob hoc tantum corrictem quem videt transpare dissimilat, ne forte recognoscet & erubet, aut, ipsaque reverendus emendetur. Qui sic interdum in nonnullis consumptus est in interiora universalia presumit, ut non vereatur ad ea quoque quae foris apparent venenatum ducere caput: nisi forte quos videmus manifeste apostatare a Deo, reperi te fieri pessimos arbitramur, & non magis pauperrim defecisse, cum comedenter alieni robur eorum, & nescierunt.

Potestne cogitari quid illa vilius anima, quid illa vilitate deterius? De illo autem fugore cui comparata est Ingratitudine sic Idem sanctus Abbas non minus opportunè: Hoc frigus sermonis semel animum, anima & quidem, ut assulet, in interiora eius pervenerit, descendens in viscera cordis & sinum mentis, concusserit affectiones, occupaverit consilii semitas, perturbaverit judicij lumen, libertatem addixerit spiritus; mox, ut in corpore solet evenire frigescit atque turbatur, subit quidam animi rigor, & vigor lentecepsit, languor fugitur visum, horror austriatu intundatur, timor sollicitat pauperem, contrahitur anima, subtrahitur gratia, protractus longitudo vite, sopitur ratio spiritus ex inguiu, desperat, nos- vittus servor, ingratis est tepor fastidiosus, refregescit fraterna Charitas, blanditur voluntas, fallit securitas, revocat consuetudo. Quid plura dissimilatur lex, abducatur ius, fas proferatur, derelinquit ut timor Domini. Dantur postremo impudentia manus, presumuntur ille temerari, ille pudendus, ille tu p̄sumus, plenus ille ignominia, & confusione altius de excelso in abyssum de parvitate in seculum, de solio in cloaca, de calo in canum, de claustro in seculum, de p̄cepto in infernum.

Ecce quod tandem ille miserandus tendit statutus! ecce quam sit vilis in oculis Dei, ecce quid sit ita esse vilem in ejus oculis, nempe ut jacentem in eo statu animam oculi Domini placide

ad aversentur! Quod & alia similitudine valde apta Dominus ipse, ut jam alibi diximus repræsentat, cum sit ingrato cuidam: *Quia repudias, incipiam te evomere ex ore meo.* Nec immersus, inquit Abbas Daniel apud Cassianum, eos Domini quos jam in visceribus receperat: *Charitas, noxie reperfactas cum quadam convulsione pectoris sui evomendos esse pronuntiat, qui cum salutarem quodammodo ei posuissent prabere subflant, avelli ab ejus visceribus maluerunt, tanquam deterioreret illa qui nunquam ore Dominico illas sibi, quoniam id quod nausas compellente proiecimus, odibilis deest amur.* Et post pauca: *quod semel vitta perniciosa reportis abjectum est, non dicam labice admovere, sed etiam eminus inuincere, sine ingenti horro non possumus.* Et quae plura ibi habentur ad hanc anima vilitatem & extremanu ruitatis perniciem demonstrandam.

Vide supra in hac parte, Dominica vigesima prima, ubi de servo nequam à quo repetuit Dominus quæcumque remiserat, quia non remisit uni ex conservis suis, eandem petem gratiam; quod servis autem Dominus cum velut ingratiitudinem interpretatus esset, sic illam unam sibi displicere significavit, quanta displicerent illa omnia quæ jam remiserat. Non enim propriè revocari remissa de condonata, sed ingratis diu nem tali pena molestatavit, qualem illa multa & gravia me, ebant peccata quæ condonaverat,

Unus curium appositus S. Bernardus: Dico ergo vobis quod oniam pro meo sapere, nihil ita displicet Deo, praesertim in filii gratia, in hominibus conversione, quemadmodum in gratitudo. Vias enim obstruit gratia, & ubi fuerit illa, jam gratia accessum non inuenit, locum non habet. Vindicavit me ut locutus est Dominus in die ira-

respicias. Quid melle dulcior? Sed si perperam & indiscretè sumatur, tanto evadit amarius, quamdiu erat dulcior. Nihil magis decet Regem quam clementia, sed irritata Regis clementia transiit in iram quæ leonina dicitur, id est, in humanis gravissima malacia seu tranquillitas maris quo est diuturnior seu quietior, eo saviorem cogit tempestatem. Vidistine fratres, aut confangineos aut affines inter se dissidentes? nihil illis reconciliandi difficultus, quia cum illi nativo essent conjuncti amoris vinculo, non facilis causa fuit cur tale vinculum dissolveretur, nec de facili etiam iteratè ligabitur.

Hoc & humanis accidit corporibus quæ quo firmius sana & valida constiterunt, eo periculoso morbus est quo drepente corripuntur, quia tam valida corpora morbus nonnisi gravis & perstans possit invadere, sitque saepissime ut diuturnior sanitas, morborum ac mortis causas damnosus nutriat. *Ascendunt, inquit David, usque ad caelos, & descendunt usque ad abyssos.* Diceres fieri pondus ab ascensu, ut quo est ascensus sublimior, eo sit descensus rapidior & depressior. Denique ut unde sermo est totus, illic concludatur. Vide Jeremiam in lamentationibus destructæ & destruendæ civitatis Ierusalem, ubi beatiores evadunt miseriores, discursu quodam facto per omne miseriaram genus quod facile est animæ peccatrici applicare.

Qui recesserant voluptuose, inierunt in vice, qui nutritiebantur in croce, amplexari sunt ferocia. Et major effecta est iniquitas filio populi mei peccato Sodomorum, quæ subversa est in momento, & non caperum in ea manus, id est, vix illa fuit distanta temporis à quo incipita est & finita a vastatio civitatis, adeo repentina & cumulata fuit, Candidiores Nazarai ejus nro, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, saaphiro pulchiores, denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cogniti in plateis. Tantum felicitate & seipsi mutati, ut in aperto etiam & patenti loco, qui magis fuerant in civitate clari, magis essent obscuri.